
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2026년도 본예산 일반회계 기술보급과

부서: 기술보급과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 새기술 보급 시범 (단위:천원)

기술보급과 4,425,691 5,265,570 △839,879

국 389,690

기 18,463

도 121,470

시 3,896,068

농업 경쟁력 강화 2,809,384 2,989,369 △179,985

국 389,690

기 18,463

도 121,470

시 2,279,761

새기술 보급 시범 870,525 1,286,785 △416,260

국 50,000

도 60,000

시 760,525

농업기술보급 추진 지원 7,023 6,823 200

202 여비 5,000 4,800 200

01 국내여비 5,000 4,800 200

○각종 교육 및 행사 참석
5,000

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○새기술보급 시범사업 업무 추진
500

○농촌지도사업 업무추진
500

301 일반보전금 1,023 1,023 0

11 행사실비지원금 1,023 1,023 0

○농업인 선진영농기술 연찬 및 벤치마킹
500

○농업인 각종 교육 및 행사 참석 보상
523

보급종 차액지원 사업 28,500 95,000 △66,500

도 28,500

301 일반보전금 28,500 0 28,500

도 28,500

14 기타보상금 28,500 0 28,500

○벼 보급종 차액지원
28,500

도 28,500

명품쌀 특수미 재배단지 조성 시범 2,000 1,440 560

201 일반운영비 2,000 1,440 560

01 사무관리비 2,000 1,440 560

○보급종 배송료 지원 2,000

고품질 벼 생산 시범포 운영 15,000 10,000 5,000

50,000원*2명*10회*5월

500,000원*1회

500,000원*1회

100,000원*5회

523,000원*1회

10,000원*2,850포대

4,000원*500회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 새기술 보급 시범 (단위:천원)

202 여비 5,000 0 5,000

01 국내여비 5,000 0 5,000

○신품종 기술 교육 및 행사 참석 등
5,000

301 일반보전금 10,000 10,000 0

14 기타보상금 10,000 10,000 0

○신품종 벼 시범포 운영
10,000

국가매실유전자원 단지 운영 42,076 21,476 20,600

101 인건비 21,356 20,756 600

04 기간제근로자등보수 21,356 20,756 600

○국가매실유전자원단지운영 기간제근로자
인건비 21,356

―보수 19,188

ㆍ기본급 15,134

ㆍ주휴수당 3,063

ㆍ유급휴일수당 991

―4대보험 기관부담금 2,168

ㆍ국민연금 864

ㆍ건강보험 681

ㆍ장기요양 89

ㆍ고용보험 336

ㆍ산재보험 198

201 일반운영비 720 720 0

01 사무관리비 720 720 0

○매실 자원단지 소모품
720

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○매실유전자원 정비 및 관리공사
20,000

사계절 잔디 시범단지 조성 329,926 306,546 23,380

101 인건비 51,926 47,550 4,376

04 기간제근로자등보수 51,926 47,550 4,376

○사계절잔디 시범포 관리 기간제근로자 인
건비 51,926

―보수 46,602

ㆍ기본급 30,267

ㆍ주휴수당 7,207

ㆍ유급휴일수당 2,703

ㆍ휴일근무수당
6,425

―4대보험 기관부담금 5,324

ㆍ국민연금 2,100

50,000원*10명*10회

500,000원*20개소

90,080원*1명*21일*8월

90,080원*1명*34일

90,080원*1명*11일

19,187,040원*4.5%

19,187,040원*3.545%

680,181원*12.95%

19,187,040원*1.75%

19,187,040원*1.028%

120,000원*6회

10,000,000원*2회

90,080원*2명*21명*8월

90,080원*2명*40일

90,080원*2명*15일

133,850원*2명*24일

46,661,440원*4.5%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 새기술 보급 시범 (단위:천원)

ㆍ건강보험 1,655

ㆍ장기요양 272

ㆍ고용보험 817

ㆍ산재보험 480

201 일반운영비 28,000 15,000 13,000

01 사무관리비 13,000 5,000 8,000

○잔디관리사 교육 용역
10,000

○잔디관리사 교육운영 물품 구입
1,500

○사계절잔디 시범포 운영 물품 및 안전관리
용품 구입 1,500

02 공공운영비 15,000 10,000 5,000

○사계절잔디 시범포 운영 전기요금
3,000

○사계절잔디 시범포 기계 및 장비 수선
3,000

○사계절잔디 시범포 기계장비 유류비
3,000

○사계절잔디 시범포 시설 수리
6,000

206 재료비 50,000 13,996 36,004

01 재료비 50,000 13,996 36,004

○사계절잔디 종자 구입
5,000

○비료 및 병해충 약제 구입
5,000

○사계절잔디 시범포 운영재료 구입
40,000

401 시설비및부대비 200,000 100,000 100,000

01 시설비 200,000 100,000 100,000

○사계절잔디 시범포 이전 봄작기 조성
100,000

○배수로 정비 공사 50,000

○시범포 도로포장 50,000

플럼코트 인공수분용 꽃가루 지원 21,000 21,000 0

307 민간이전 21,000 21,000 0

02 민간경상사업보조 21,000 21,000 0

○인공수분용 살구 꽃가루 지원
21,000

수처리 장치를 이용한 시설원예작물 병해예방 및 방제
기술 보급

35,000 35,000 0

도 10,500

시 24,500

402 민간자본이전 35,000 35,000 0

도 10,500

46,661,440원원*3.545%

2,099,770원*12.95%

46,661,440원*1.75%

46,661,440원*1.028%

10,000,000원*1회

500,000원*3회

500,000원*3회

250,000원*12개월

300,000원*10회

200,000원*15회

2,000,000원*3회

500,000원*5포*2회

1,000,000원*5회

10,000,000원*4회

100,000,000원*1회

50,000,000원*1회

50,000,000원*1회

100,000원*300세트*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 새기술 보급 시범 (단위:천원)

시 24,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 35,000 35,000 0

○수처리 장치를 이용한 시설원예작물 병해
예방 및 방제 기술보급

35,000

도 10,500

시 24,500

신소득 아열대 지역 특화작목 육성 65,000 90,000 △25,000

402 민간자본이전 65,000 90,000 △25,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 65,000 90,000 △25,000

○신소득 아열대 특화작목 육성
65,000

사계절잔디 시범단지 육성 80,000 80,000 0

402 민간자본이전 80,000 80,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 80,000 80,000 0

○사계절잔디 시범단지 육성
80,000

기후변화 대응 복숭아 품종 다양화 시범 70,000 0 70,000

도 21,000

시 49,000

402 민간자본이전 70,000 0 70,000

도 21,000

시 49,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 70,000 0 70,000

○기후변화 대응 복숭아 품종 다양화 시범
70,000

도 21,000

시 49,000

채소농가 현장지원단 운영 2,000 0 2,000

202 여비 2,000 0 2,000

01 국내여비 2,000 0 2,000

○원예작물 관련 교육 및 행사 참석
2,000

고품질 딸기 원묘 생산시설 운영 4,000 0 4,000

405 자산취득비 4,000 0 4,000

01 자산및물품취득비 4,000 0 4,000

○실체현미경 4,000

벼 신품종 종자 증식포 조성 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

○벼 신품종 종자 증식포 조성
10,000

과수 저온피해 기술 시범 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

35,000,000원*1개소

65,000,000원*1개소

100,000,000원*1개소*80%

100,000원*1,000㎡*70%

100,000원*20회

4,000,000원*1대

10,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 새기술 보급 시범 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

○과수 저온피해 기술 시범
10,000

과수 다축재배 조성 시범 49,000 0 49,000

402 민간자본이전 49,000 0 49,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 49,000 0 49,000

○과수 다축재배 조성 시범
49,000

기후변화 대응 다목적 햇빛차단망 보급 시범 100,000 0 100,000

국 50,000

시 50,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

국 50,000

시 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 0 100,000

○기후변화 대응 다목적 햇빛차단망 보급 시
범 100,000

국 50,000

시 50,000

과학 영농 기반 구축 1,938,859 1,702,584 236,275

국 339,690

기 18,463

도 61,470

시 1,519,236

벼 병해충 공동방제비 지원 220,000 220,000 0

307 민간이전 220,000 220,000 0

02 민간경상사업보조 220,000 220,000 0

○벼 병해충 공동방제비 지원
220,000

농작물 병해충 방제비 400,540 371,370 29,170

국 200,270

시 200,270

206 재료비 400,540 0 400,540

국 200,270

시 200,270

01 재료비 400,540 0 400,540

○농작물 병해충 방제비
400,540

국 200,270

시 200,270

병해충 예찰답 운영 2,800 2,760 40

201 일반운영비 2,800 2,760 40

01 사무관리비 1,000 960 40

1,428,571원*10개소*70%

20,000원*3,500㎡*70%

10,000원*10,000㎡

200,000원*2,750ha*1회*40%

200,270원*2,000ha



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 과학 영농 기반 구축 (단위:천원)

○예찰답 운영 농기계 임차
1,000

02 공공운영비 1,800 1,800 0

○예찰장비 수리 1,800

병해충 예찰포, 진단실 운영 지원 51,000 18,000 33,000

국 38,400

시 12,600

201 일반운영비 15,000 15,000 0

국 4,500

시 10,500

01 사무관리비 10,000 8,000 2,000

○병해충 예찰답 관리 운영물품 구입
4,000

국 1,200

시 2,800

○예찰탑 운영 농기계 임차
5,000

국 1,500

시 3,500

○홍보자료 제작 1,000

국 300

시 700

02 공공운영비 5,000 7,000 △2,000

○예찰답 및 예찰실 시설보완
5,000

국 1,500

시 3,500

202 여비 3,000 3,000 0

국 900

시 2,100

01 국내여비 3,000 3,000 0

○식량작물 교육 및 평가회 참석
3,000

국 900

시 2,100

405 자산취득비 33,000 0 33,000

국 33,000

01 자산및물품취득비 33,000 0 33,000

○기상재해 예방 농업기상관측기 고도화
33,000

국 33,000

병해충 관찰포 운영 지원 8,400 8,400 0

국 2,520

시 5,880

250,000원*4회

150,000원*12회

500,000원*4종*2회

250,000원*4종*5회

500,000원*2회

2,500,000원*2회

60,000원*10명*5회

33,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 과학 영농 기반 구축 (단위:천원)

301 일반보전금 8,400 8,400 0

국 2,520

시 5,880

14 기타보상금 8,400 8,400 0

○병해충 관찰포 운영농가 보상금
8,400

국 2,520

시 5,880

고형유용미생물 생산 및 공급 355,108 230,508 124,600

201 일반운영비 37,600 37,600 0

01 사무관리비 17,600 17,600 0

○미생물센터 운영, 수수료 등
6,000

○고형유용미생물 운영물품
4,800

○미생물자가품질검사료
4,880

○렌탈 및 용역비 1,920

02 공공운영비 20,000 20,000 0

○미생물센터 연료 구입
8,000

○고형미생물생산 장비 안전 유지관리
12,000

206 재료비 277,508 177,508 100,000

01 재료비 277,508 177,508 100,000

○미생물 생균제(고형) 구입
276,800

○고형미생물 생산 재료 구입
708

401 시설비및부대비 40,000 15,400 24,600

01 시설비 40,000 15,400 24,600

○고형미생물시설 천장 방수공사 및 분전공
사 40,000

미생물 배양실 운영 331,736 316,736 15,000

201 일반운영비 99,432 84,432 15,000

01 사무관리비 18,432 18,432 0

○미생물대금 카드결제 수수료
7,200

○미생물배양실 운영물품
7,200

○미생물배양실 관리대행 수수료
4,032

02 공공운영비 81,000 66,000 15,000

○미생물 센터 전기요금, 수도요금
72,000

300,000원*28농가

500,000원*12월

400,000원*12월

2,440,000원*2회

160,000원*12회

1,000,000원*8회

1,000,000원*12회

800,000원*346톤

177,000원*4회

40,000,000원*1회

600,000원*12월

600,000원*12월

336,000원*12월

8,000,000원*9월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 과학 영농 기반 구축 (단위:천원)

○안전한 미생물 배양실 운영을 위한 생산장
비 유지관리 9,000

206 재료비 230,304 230,304 0

01 재료비 230,304 230,304 0

○미생물 생균제(액상) 구입
96,000

○액상미생물배지구입(광합성균)
34,000

○미생물 생균제(고형) 구입
72,000

○고형미생물 포장재 제작
13,664

○파렛트 구입 14,640

301 일반보전금 2,000 2,000 0

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

○선진지 벤치마킹
2,000

자연농업 토착미생물 생산 교육장 운영 사업 3,500 4,440 △940

201 일반운영비 3,000 1,200 1,800

01 사무관리비 3,000 1,200 1,800

○자연농업 토착미생물 교육물품
1,500

○자연농업 토착미생물 교육 강사수당
1,500

206 재료비 500 2,040 △1,540

01 재료비 500 2,040 △1,540

○미생물연구회 과제교육 재료
500

유용미생물 생산 실증 시범 49,000 70,000 △21,000

도 14,700

시 34,300

206 재료비 49,000 70,000 △21,000

도 14,700

시 34,300

01 재료비 49,000 70,000 △21,000

○미생물 배양실 원료 및 배지 구입
49,000

도 14,700

시 34,300

축산 냄새저감 미생물 공급 실증 시범 42,000 60,000 △18,000

도 12,600

시 29,400

206 재료비 42,000 60,000 △18,000

도 12,600

시 29,400

1,000,000원*9회

240,000원*400포

85,000원*400kg

800,000원*90톤

640원*21,350장

14,640원*1,000개

100,000원*20명*1회

300,000원*5회

250,000원*6회

250,000원*2회

7,000,000원*7회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 과학 영농 기반 구축 (단위:천원)

01 재료비 42,000 60,000 △18,000

○미생물 생산재료 구입
42,000

도 12,600

시 29,400

토양검정실 운영 128,912 82,579 46,333

101 인건비 53,333 0 53,333

04 기간제근로자등보수 53,333 0 53,333

○토양검정실 운영 보조인력 인건비 53,333

―보수 47,924

ㆍ기본급 37,834

ㆍ주휴수당 7,747

ㆍ유급휴일수당 2,343

―4대보험 기관부담금 5,409

ㆍ국민연금 2,157

ㆍ건강보험 1,699

ㆍ장기요양 221

ㆍ고용보험 839

ㆍ산재보험 493

201 일반운영비 27,241 27,241 0

01 사무관리비 6,941 6,941 0

○안전한 시료채취를 위한 물품 구입
2,000

○토양검정실 운영 사무기기 유지보수
4,941

02 공공운영비 20,300 20,300 0

○전기요금 20,300

206 재료비 13,338 13,338 0

01 재료비 13,338 13,338 0

○시약 및 자재 구입 13,338

405 자산취득비 35,000 0 35,000

01 자산및물품취득비 35,000 0 35,000

○초자 세척기 30,000

○건조기 5,000

토양(종합)검정실 운영 38,000 33,000 5,000

국 9,500

시 28,500

201 일반운영비 23,900 18,900 5,000

국 5,975

시 17,925

01 사무관리비 8,300 8,300 0

○토양시료 채취 물품구입
8,300

7,000,000원*6회

90,080원*21일*10월*2명

90,080원*43일*2명

90,080원*13일*2명

23,961,280원*4.5%*2명

23,961,280원*3.545%*2명

849,430원*12.95%*2명

23,961,280원*1.75%*2명

23,961,280원*1.028%*2명

1,000,000원*2회

1,647,000원*3회

20,300,000원*1회

2,223,000원*6회

30,000,000원*1대

5,000,000원*1대

1,660,000원*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 과학 영농 기반 구축 (단위:천원)

국 2,075

시 6,225

02 공공운영비 15,600 10,600 5,000

○토양검정 장비 수리 등
15,600

국 3,900

시 11,700

202 여비 3,000 1,500 1,500

국 750

시 2,250

01 국내여비 3,000 1,500 1,500

○토양검정 국내여비 3,000

국 750

시 2,250

206 재료비 11,100 9,000 2,100

국 2,775

시 8,325

01 재료비 11,100 9,000 2,100

○토양검정 관련 재료 구입
11,100

국 2,775

시 8,325

공익직불제 이행점검 토양검사 18,463 13,391 5,072

기 18,463

206 재료비 18,463 13,391 5,072

기 18,463

01 재료비 18,463 13,391 5,072

○공익직불제 이행점검 토양검사비
18,463

기 18,463

영농부산물 안전처리 지원 105,000 100,000 5,000

국 42,000

시 63,000

307 민간이전 105,000 100,000 5,000

국 42,000

시 63,000

02 민간경상사업보조 105,000 100,000 5,000

○영농부산물 안전 처리 지원
105,000

국 42,000

시 63,000

농산물 안정 생산 병해충 방제 지원 101,900 101,900 0

도 30,570

시 71,330

1,300,000원*12회

100,000원*30회

2,775,000원*4회

18,463원*1,000점

52,500,000원*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 과학 영농 기반 구축 (단위:천원)

307 민간이전 101,900 101,900 0

도 30,570

시 71,330

02 민간경상사업보조 101,900 101,900 0

○농산물 안정 생산 병해충 방제 지원
101,900

도 30,570

시 71,330

가축분뇨 부숙 판정 및 성분 검사 사업 12,000 0 12,000

도 3,600

시 8,400

201 일반운영비 4,000 0 4,000

도 1,200

시 2,800

01 사무관리비 4,000 0 4,000

○가축분뇨 부숙 판정 사무용품 구입
4,000

도 1,200

시 2,800

206 재료비 8,000 0 8,000

도 2,400

시 5,600

01 재료비 8,000 0 8,000

○가축분뇨 부숙 판정 재료비
8,000

도 2,400

시 5,600

농작물 병해충 예찰방제단 운영 70,500 0 70,500

국 47,000

시 23,500

101 인건비 28,439 0 28,439

국 14,220

시 14,219

04 기간제근로자등보수 28,439 0 28,439

○농작물 병해충 예찰방제단 운영 기간제근
로자등보수 28,439

―보수 25,554

ㆍ기본급 18,917

국 9,459

시 9,458

ㆍ유급휴일수당 1,352

국 676

시 676

ㆍ주휴수당 4,685

101,900원*2,000ha*50%

1,000,000원*4회

1,600,000원*5회

90,080원*1명*21일*10개월

90,080원*1명*15일

90,080원*1명*52일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 과학 영농 기반 구축 (단위:천원)

국 2,342

시 2,343

ㆍ명절휴가비 600

국 300

시 300

―4대보험 기관부담금 2,885

ㆍ국민연금 1,150

국 575

시 575

ㆍ건강보험 906

국 453

시 453

ㆍ고용보험 448

국 224

시 224

ㆍ산재보험 263

국 132

시 131

ㆍ장기요양 118

국 59

시 59

201 일반운영비 23,361 0 23,361

국 17,680

시 5,681

01 사무관리비 21,893 0 21,893

○차량임차비 11,000

국 11,000

○운영물품 구입 10,893

국 5,446

시 5,447

02 공공운영비 1,468 0 1,468

○통신요금 468

국 234

시 234

○차량 유지 관리비 1,000

국 1,000

202 여비 7,200 0 7,200

국 3,600

시 3,600

01 국내여비 7,200 0 7,200

○과수분야 이상기후 대응 선진지 견학 등
7,200

국 3,600

300,000원*1명*2회

25,552,160원*4.5%

25,552,160원*3.545%

25,552,160원*1.75%

25,552,160원*1.028%

905,824원*12.95%

1,000,000원*11개월

217,860원*5종*10회

39,000원*12개월

100,000원*10회

60,000원*6명*20회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 과학 영농 기반 구축 (단위:천원)

시 3,600

206 재료비 9,000 0 9,000

국 9,000

01 재료비 9,000 0 9,000

○과수 화상병 등 소독제 구입
9,000

국 9,000

301 일반보전금 2,500 0 2,500

국 2,500

14 기타보상금 2,500 0 2,500

○과수 화상병 등 강사수당
2,500

국 2,500

도시 환경 조성 및 관광 자원 개발 1,354,523 1,408,104 △53,581

지역특화 소득자원 육성, 도시민 볼거리 제공 1,354,523 1,408,104 △53,581

원예과학원 운영 71,178 86,095 △14,917

101 인건비 26,166 20,756 5,410

04 기간제근로자등보수 26,166 20,756 5,410

○원예과학원 실증시범포 운영 기간제 근로
자 인건비 26,166

―보수 23,512

ㆍ기본급 18,917

ㆍ주휴수당 3,604

ㆍ유급휴일수당 991

―4대보험 기관부담금 2,654

ㆍ국민연금 1,058

ㆍ건강보험 834

ㆍ장기요양 108

ㆍ고용보험 412

ㆍ산재보험 242

201 일반운영비 19,572 19,899 △327

01 사무관리비 11,072 8,072 3,000

○시설보호를 위한 무인경비시스템 용역
1,500

○전기안전관리 대행용역
2,500

○원예과학원 운영 소모품 구입
7,072

02 공공운영비 8,500 11,827 △3,327

○원예과학원 공공요금
3,600

○사업장 안전를 위한 시설장비 유지관리
4,900

206 재료비 5,440 5,440 0

45,000원*100개*2회

500,000원*5회

90,080원*1명*21일*10월

90,080원*1명*40일

90,080원*1명*11일

23,510,880원*4.5%

23,510,880원*3.545%

833,460원*12.95%

23,510,880원*1.75%

23,510,880원*1.028%

1,500,000원*1회

2,500,000원*1회

884,000원*8회

300,000원*12월

700,000원*7회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 도시 환경 조성 및 관광 자원 개발
단위: 지역특화 소득자원 육성, 도시민 볼거리 제공 (단위:천원)

01 재료비 5,440 5,440 0

○농자재 등 구입 5,440

401 시설비및부대비 20,000 40,000 △20,000

01 시설비 20,000 40,000 △20,000

○실증시범포 시설 및 정비
20,000

ICT 스마트팜 운영 71,436 153,373 △81,937

101 인건비 21,356 20,756 600

04 기간제근로자등보수 21,356 20,756 600

○ICT 스마트팜 테스트베드 운영 기간제근로
자 인건비 21,356

―보수 19,188

ㆍ기본급 15,134

ㆍ주휴수당 3,063

ㆍ유급휴일수당 991

―4대보험 기관부담금 2,168

ㆍ국민연금 864

ㆍ건강보험 681

ㆍ장기요양 89

ㆍ고용보험 336

ㆍ산재보험 198

201 일반운영비 23,000 43,537 △20,537

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○ICT스마트팜 운영 소모품비
1,000

○자문수수료 및 강사초빙료
1,000

02 공공운영비 21,000 43,537 △22,537

○시설보호를 위한 CCTV유지보수
3,000

○시설 유지보수비 18,000

206 재료비 7,080 7,080 0

01 재료비 7,080 7,080 0

○신작물 시범재배 양액 및 배지 구입
3,000

○농자재 등 구입 4,080

401 시설비및부대비 20,000 80,000 △60,000

01 시설비 20,000 80,000 △60,000

○스마트팜 관리 소프트웨어 및 클라우드시
설 20,000

시가지 꽃 가꾸기 636,909 444,240 192,669

101 인건비 385,165 216,096 169,069

04 기간제근로자등보수 385,165 216,096 169,069

544,000원*10종

5,000,000원*4회

90,080원*1명*21일*8월

90,080원*1명*34일

90,080원*1명*11일

19,187,040원*4.5%

19,187,040원*3.545%

680,181원*12.95%

19,187,040원*1.75%

19,187,040원*1.028%

500,000원*2회

250,000원*4회

3,000,000원*1회

2,000,000원*9회

500,000원*6회

408,000원*10회

20,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 도시 환경 조성 및 관광 자원 개발
단위: 지역특화 소득자원 육성, 도시민 볼거리 제공 (단위:천원)

○순천시 꽃육묘장 운영 기간제근로자 인건
비(육묘원) 264,642

―보수금 237,762

ㆍ보수 등 237,762

―4대보험 기관부담금 26,880

ㆍ4대보험 기관부담금
26,880

○순천시 꽃육묘장 운영 기간제근로자 인건
비(제초인부) 120,523

―보수금 108,304

ㆍ보수 등 108,304

―4대보험 기관부담금 12,219

ㆍ4대보험 기관부담금
12,219

201 일반운영비 79,744 66,144 13,600

01 사무관리비 10,000 9,600 400

○안전한 사업장 운영을 위한 육묘장 운영물
품 구입 2,500

○육묘장 무인경비시스템
2,500

○육묘장 기계및 장비수선 유지비
2,500

○육묘장 전기안전관리
2,500

02 공공운영비 69,744 56,544 13,200

○육묘장 난방비 48,120

○육묘장 전기료 12,000

○육묘장 CCTV관리비 1,344

○육묘장 비닐하우스 유지비
5,280

○육묘장 기계 및 장비 수선유지비
3,000

206 재료비 132,000 132,000 0

01 재료비 132,000 132,000 0

○시가지 꽃 모종 구입
32,000

○시가지 대형 화분 구입
7,500

○초화류 육묘용 재료 구입(상토, 비료 등)
40,000

○초화류 육묘용 포트 및 트레이 구입
6,000

○열대풍 거리 및 정원조성용 재료구입(식물
등) 45,000

○꽃육묘장 근로자 안전을 위한 운영 재료
구입(장갑 등) 1,500

401 시설비및부대비 40,000 30,000 10,000

237,762,000원*1식

26,880,000원*1식

108,304,000원*1식

12,219,000원*1식

2,500,000원*1식

2,500,000원*1식

2,500,000원*1식

2,500,000원*1식

16,040,000원*3월

1,000,000원*12월

112,000원*12월

240,000원*22동

200,000원*5종*3회

800,000원*10종*4회

125,000원*3종*20개

2,500,000원*4종*4회

500,000원*3종*4회

3,000,000원*15개소

150,000원*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 도시 환경 조성 및 관광 자원 개발
단위: 지역특화 소득자원 육성, 도시민 볼거리 제공 (단위:천원)

01 시설비 40,000 30,000 10,000

○꽃육묘장 비닐하우스 수리 및 유지보수
10,000

○하우스 암막시설 20,000

○아열대관 보온시설 10,000

화훼농가 육성 450,000 499,996 △49,996

206 재료비 450,000 499,996 △49,996

01 재료비 450,000 499,996 △49,996

○계절별 초화류 계약재배 구입
450,000

순천시 향기산업 육성 14,000 54,400 △40,400

201 일반운영비 7,000 0 7,000

01 사무관리비 7,000 0 7,000

○향기식물 정유 추출 및 시제품 제작 7,000

―오일에센스 추출 3,000

―방향제 등 시제품 개발
1,000

―향수 시제품 제작 3,000

206 재료비 7,000 14,400 △7,400

01 재료비 7,000 14,400 △7,400

○향식물 모종 구입 5,000

○향산업 육성 재료 구입
2,000

스마트 플라워 팜 구축 90,000 0 90,000

401 시설비및부대비 90,000 0 90,000

01 시설비 90,000 0 90,000

○실시설계비 90,000

폭염대응 화훼농가 시설개선 지원 시범사업 21,000 0 21,000

402 민간자본이전 21,000 0 21,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 21,000 0 21,000

○폭염 등 대응 하우스 시설 개선지원
21,000

행정운영경비(기술보급과) 149,742 134,346 15,396

인력운영비 80,145 68,832 11,313

인력운영비 80,145 68,832 11,313

101 인건비 80,145 68,832 11,313

01 보수 80,145 68,832 11,313

○시간외근무수당
80,145

기본경비 69,597 65,514 4,083

기본경비 69,597 65,514 4,083

201 일반운영비 32,877 32,154 723

01 사무관리비 15,877 15,354 523

1,000,000원*10동

10,000,000원*2동

5,000,000원*2동

450,000,000원*1식

1,500,000원*2회

500,000원*2종

1,000,000원*3종

1,000,000원*5종

400,000원*5회

1,800,000,000원*5%

30,000,000원*70%

12,368원*18명*30시간*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 행정운영경비(기술보급과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○일반수용비 및 기타 9,397

―사무용품비 7,723

―전산장비 소모품 구입 및 유지관리
1,440

―과 차량 고속도로 통행료
234

○직원 급식비 6,480

02 공공운영비 17,000 16,800 200

○공공요금 및 제세 4,000

―자동차세 2,100

―자동차 점검 및 검사료
700

―전기요금 1,200

○차량 관리비 13,000

―차량 수선 및 유지비
1,000

―차량 유류비 12,000

202 여비 31,920 28,560 3,360

01 국내여비 31,920 28,560 3,360

○기본관내출장여비
31,920

203 업무추진비 4,800 4,800 0

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

○부서운영업무추진비
4,800

정원정책수립추진 112,042 233,751 △121,709

정원의 도시 정책 기반 마련 112,042 233,751 △121,709

정원산업육성 및 지원 112,042 233,751 △121,709

101 인건비 58,542 92,511 △33,969

04 기간제근로자등보수 58,542 92,511 △33,969

○정원식물 신품종 육성 기간제근로자 인건
비 58,542

―보수 53,153

ㆍ기본급 37,834

ㆍ주휴수당 7,207

ㆍ유급휴일수당 2,703

ㆍ초과휴일근무수당
5,409

―4대보험 기관부담금 5,389

ㆍ국민연금 2,149

ㆍ건강보험 1,693

ㆍ장기요양 220

ㆍ고용보험 836

ㆍ산재보험 491

308,920원*25명

240,000원*6회

117,000원*2회

9,000원*20명*3식*12월

150,000원*7대*2회

100,000원*7대

100,000원*12월

100,000원*10회

1,000,000원*12월

140,000원*19명*12월

400,000원*12월

90,080원*2명*21일*10월

90,080원*2명*40일

90,080원*2명*15일

135,210원*2명*20일

47,742,400원*4.5%

47,742,400원*3.545%

1,692,460원*12.95%

47,742,400원*1.75%

47,742,400원*1.028%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 정원정책수립추진
단위: 정원의 도시 정책 기반 마련 (단위:천원)

201 일반운영비 22,000 28,000 △6,000

01 사무관리비 14,000 18,000 △4,000

○정원식물 신품종 육성 연구 14,000

―정원식물 신품종 연구 운영물품 및 안전
관리용품 구입 4,000

―정원식물 신품종 연구 차량 임차료
10,000

02 공공운영비 8,000 10,000 △2,000

○정원 시설 및 기자재 수리
5,000

○연구용 차량 유류비 3,000

202 여비 1,500 3,240 △1,740

01 국내여비 1,500 3,240 △1,740

○정원식물 자료수집 및 벤치마킹
1,500

206 재료비 10,000 70,000 △60,000

01 재료비 10,000 70,000 △60,000

○정원(유망)식물 신품종 구입
8,000

○정원식물 육성 재료 구입
2,000

401 시설비및부대비 20,000 40,000 △20,000

01 시설비 20,000 40,000 △20,000

○정원식물 신품종 육성 연구시설 운영 유지
보수 관리 20,000

―육묘하우스 재배기반 구축
15,000

―육묘하우스 베드 설치 및 폐기물
5,000

500,000원*8회

500,000원*2대*10개월

1,000,000원*5회

100,000원*30회

75,000원*5명*2일*2회

2,000,000원*4회

2,000,000원*1회

7,500,000원*2회

5,000,000원*1회


